№5-15-14-456/24

             УИД 26MS026-01-2023-003743-06
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2024 года                                                                                       город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шамилова Ш.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,
дело об административном правонарушении в отношении Шамилова Ш.А, ***,
привлекаемого к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

27.11.2023 года инспектором ДПС ОВД ОГИБДД ОМВД России по г. Кисловодску лейтенантом полиции В. В.А. составлен протокол об административном правонарушении в отношении Шамилова Ш.А. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 27.11.2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: ***, водитель Шамилов Ш.А., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, в нарушение п.1.3 ПДД  допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию разметки 1.1.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шамилов Ш.А. пояснил, что свою вину в совершении данного административного правонарушения признает, в содеянном раскаивается.
Выслушав позицию лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о том, что виновность Шамилова Ш.А. в совершении правонарушения, предусмотренного        ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Непосредственно такие требования Правил установлены, в частности, пунктом 9.1 (1) Правил дорожного движения - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева. При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил дорожного движения, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 В судебном заседании установлено, что 27.11.2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: ***, водитель Шамилов Ш.А., управляя транспортным средством «***», государственный регистрационный знак  ***, в нарушение п.1.3 ПДД  допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения через сплошную линию разметки 1.1.
Факт совершения административного правонарушения Шамиловым Ш.А., ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  *** от 27.11.2023 года, рапортом инспектора ДПС ОВД ОГИБДД ОМВД России по                                 г. Кисловодску лейтенанта полиции В. В.А. от 27.11.2023 года, видеозаписью, просмотренной в судебном заседании и другими доказательствами по делу.
Таким образом, действия Шамилова Ш.А. судом квалифицируются по ч. 4                      ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                  Шамилова Ш.А. в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом учитывается признание вины лица, совершившего административное правонарушение, раскаяние в содеянном.
Отягчающими административную ответственность обстоятельствами, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом признается повторное совершение однородных административных правонарушений, т.к. за совершение административных правонарушений Шамилов Ш.А. уже подвергался административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности, штрафы за данные правонарушения оплачены в полном объёме.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями  ч. 4 ст. 12.15, ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Шамилова Ш.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК РФ по СК, (Отдел МВД России по г. Кисловодску, л/с 04211188710), ИНН 2628007890; КПП 262801001; Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по СК г. Ставрополь; БИК: 010702101; кор/с 40102810345370000013; номер счета получателя: 03100643000000012100; КБК: 18811601123010001140; ОКТМО: 07715000; УИН  ***, наименование платежа: административный штраф.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Кисловодский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 г. Кисловодска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
/подпись/
  С.Г. Кузнецова